

**Karnataka Power Transmission Corporation Limited**  
**Departmental Examination – August 2018**

**SAS PART-I PAPER -VI**

(Advanced Accountancy)

(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

DATE: 29.08.2018

MAXIMUM MARKS: 100

TIME: 02:30 PM TO 05:30 PM

Answering Question No. 1 is compulsory and in remaining Questions, answer for 75 Marks

ಪ್ರಶ್ನೆ 1 ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 75 ಅಂಕಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. You are required to prepare Financial Statements as per Schedule of the Companies Act 2013 from the following Trial Balance of Hari Chandan Company Ltd for the year ended 31<sup>st</sup> March 2018.

**Hari Chandan Company Ltd**  
**Trial Balance as at 31<sup>st</sup> March, 2018**

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Stock	68000	Equity Shares Capital (Shares of Rs. 10 each)	250000
Furniture & Fixtures	50000	11% Debentures	50000
Discount	4000	Bank Loans	64500
Loan to Directors	8000	Bills payable	12500
Advertisement	2000	Creditors	15600
Bad Debts	3500	Sales	426800
Commission	12000	Rent Received	4600
Purchases	231900	Transfer Fees	1000
Plant and Machinery	86000	Profit & Loss Appropriation Account	13900
Rentals	2500	Provision for Depreciation on Plant & Machinery	14600
Current Account	4500		
Cash	800		
Interest on Bank Loan	11600		
Preliminary Expenses	1000		
Wages	90000		
Consumables	8400		
Free hold Land	154600		
Tools and Equipments	24500		
Goodwill	26500		
Debtors	28700		
Bills Receivables	15300		
Dealer Aids	2100		
Transit Insurance	3000		
Trade Expenses	7200		
Distribution Freight	5400		
Debentures Interest	2000		
<b>Total</b>	<b>853500</b>		<b>853500</b>

**Additional Information :**

- Closing stock as on 31<sup>st</sup> March 2018 Rs. 82.300
- Depreciation on furniture and fixtures @ 5%, Freehold land @ 2% and Tools and Equipments @ 5% to be provided.

ಹರಿ ಚಂದನ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತಾಳೆ ಪುಸ್ತಕದ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 31<sup>ನೇ</sup> ಮಾರ್ಚ್ 2018 ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ, ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013 ರ ಅನುಸೂಚಿ ಅನ್ವಯ ಹಣಕಾಸು ಜಮಾ ಖರ್ಚು ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

ಹರಿ ಚಂದನ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ

ತಾಳೆ ಪುಸ್ತಕದ ವಿವರ, ದಿನಾಂಕ 31<sup>ನೇ</sup> ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ದಾಸ್ತಾನು	68000	ಇಕ್ಕಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಬೆಲೆ ರೂ. 10)	250000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	50000	11% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	50000
ಸೋಡಿ	4000	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	64500
ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸಾಲ	8000	ಪಾವತಿಸುವ ಬಿಲ್ಲುಗಳು	12500
ಜಾಹಿರಾತು	2000	ಧನಿಗಳು	15600
ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ	3500	ಮಾರಾಟ	426800
ಕಮೀಷನ್	12000	ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವುದು	4600
ಖರೀದಿ	231900	ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ	1000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	86000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗದ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆ	13900
ಬಾಡಿಗೆ	2500	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ ಹಂಚಿಕೆ	14600
ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ	4500		
ನಗದು	800		
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೋನಿನ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	11600		
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಖರ್ಚುಗಳು	1000		
ಕೂಲಿ	90000		
ಬಳಕೆ	8400		
ನಿರುಪಾದಿಕ ಭೂಮಿ	154600		
ಸಾಧನ ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆ	24500		
ಸುನಾಮ	26500		
ಸಾಲಗಾರ	28700		
ಸ್ವೀಕೃತಿಸುವ ಬಿಲ್ಲುಗಳು	15300		
ವ್ಯಾಪಾರಿ ನೆರವು	2100		
ಸಾಗಣೆ ವಿಮೆ	3000		
ವ್ಯವಹಾರದ ವೆಚ್ಚ	7200		
ಸರಕು ರವಾನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ	5400		
ಸಾಲಪತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	2000		
ಒಟ್ಟು	853500	ಒಟ್ಟು	853500

<p><b>ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ದಿನಾಂಕ 31<sup>st</sup> ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 82.300</li> <li>- ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸವಕಳಿ:</li> <li>- ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು @ 5%, ನಿರುಪಾದಿಕ ಭೂಮಿ @ 2% ಮತ್ತು ಸಾಧನ ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆ @ 5%</li> </ul>																																																																		
<p><b>2. A, B and C are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. Their Balance sheet as on 31.03.2018 was as follows:</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Balance Sheet as on 31.03.2018</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 30%;">Liabilities</th> <th style="width: 10%;">Rs.</th> <th style="width: 10%;">Rs.</th> <th style="width: 30%;">Assets</th> <th style="width: 10%;">Rs.</th> <th style="width: 10%;">Rs.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capitals:</td> <td></td> <td></td> <td>Investments</td> <td></td> <td>20830</td> </tr> <tr> <td>A</td> <td></td> <td>30000</td> <td>Machinery</td> <td></td> <td>40500</td> </tr> <tr> <td>B</td> <td></td> <td>20000</td> <td>Stock in trade</td> <td></td> <td>17550</td> </tr> <tr> <td>C</td> <td></td> <td>10000</td> <td>Joint life policy</td> <td></td> <td>14000</td> </tr> <tr> <td>Mrs. A's Loan</td> <td></td> <td>10000</td> <td>Debtors</td> <td>9300</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Creditors</td> <td></td> <td>18500</td> <td>Less: Provision for Bad debts</td> <td>600</td> <td>8700</td> </tr> <tr> <td>Life policy fund</td> <td></td> <td>14000</td> <td>Profit &amp; Loss Account</td> <td></td> <td>1500</td> </tr> <tr> <td>Investment Fluctuation fund</td> <td></td> <td>6000</td> <td>Cash at Bank</td> <td></td> <td>5420</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td><b>108500</b></td> <td></td> <td></td> <td><b>108500</b></td> </tr> </tbody> </table>						Liabilities	Rs.	Rs.	Assets	Rs.	Rs.	Capitals:			Investments		20830	A		30000	Machinery		40500	B		20000	Stock in trade		17550	C		10000	Joint life policy		14000	Mrs. A's Loan		10000	Debtors	9300		Creditors		18500	Less: Provision for Bad debts	600	8700	Life policy fund		14000	Profit & Loss Account		1500	Investment Fluctuation fund		6000	Cash at Bank		5420			<b>108500</b>			<b>108500</b>	<b>15</b>
Liabilities	Rs.	Rs.	Assets	Rs.	Rs.																																																													
Capitals:			Investments		20830																																																													
A		30000	Machinery		40500																																																													
B		20000	Stock in trade		17550																																																													
C		10000	Joint life policy		14000																																																													
Mrs. A's Loan		10000	Debtors	9300																																																														
Creditors		18500	Less: Provision for Bad debts	600	8700																																																													
Life policy fund		14000	Profit & Loss Account		1500																																																													
Investment Fluctuation fund		6000	Cash at Bank		5420																																																													
		<b>108500</b>			<b>108500</b>																																																													
<p><b>The firm was dissolved with the following conditions on the above date.</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) The life policy surrendered for Rs. 12000.</li> <li>2) Investments are taken over by Mr. A for Rs. 17500.</li> <li>3) Mr. A agrees to discharge his wife's loan.</li> <li>4) Mr. B takes over Debtors at Rs. 6150.</li> <li>5) Machinery is realized for Rs. 55000.</li> <li>6) It is found that an Investment not recorded in the books is worth Rs. 3000. The same is taken over by one of the creditors.</li> <li>7) Stock is realized for Rs. 15000.</li> <li>8) Expenses of realization amounted to Rs. 600.</li> </ol> <p>Prepare:</p> <p>a) Realisation A/c      b) Partners capital accounts and      c) Bank A/c</p>																																																																		
<p>ಎ ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಅವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಇವರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಪಾತ 3:2:1 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಿದ್ದು ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31.03.2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.</p> <p style="text-align: center;"><b>ದಿನಾಂಕ: 31.03.2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯ ವಿವರ</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 15%;">ಹೊಣೆ</th> <th style="width: 10%;">ಮೊತ್ತ ರೂ.</th> <th style="width: 10%;">ಮೊತ್ತ ರೂ.</th> <th style="width: 40%;">ಆಸ್ತಿಗಳು</th> <th style="width: 10%;">ಮೊತ್ತ ರೂ.</th> <th style="width: 10%;">ಮೊತ್ತ ರೂ.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ಬಂಡವಾಳ:</td> <td></td> <td></td> <td>ಹೂಡಿಕೆ</td> <td></td> <td>20830</td> </tr> <tr> <td>ಎ</td> <td></td> <td>30000</td> <td>ಯಂತ್ರಗಳು</td> <td></td> <td>40500</td> </tr> <tr> <td>ಬಿ</td> <td></td> <td>20000</td> <td>ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು</td> <td></td> <td>17550</td> </tr> <tr> <td>ಸಿ</td> <td></td> <td>10000</td> <td>ಜಂಟಿ ಜೀವ ವಿಮೆ</td> <td></td> <td>14000</td> </tr> <tr> <td>ಶ್ರೀಮತಿ ಎ, ರವರ ಸಾಲ</td> <td></td> <td>10000</td> <td>ಋಣಿಗಳು</td> <td>9300</td> <td></td> </tr> <tr> <td>ಧನಿಗಳು</td> <td></td> <td>18500</td> <td>ಕಳೆಯಿರಿ: ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲದ ಹಂಚಿಕೆ</td> <td>600</td> <td>8700</td> </tr> <tr> <td>ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಧಿ</td> <td></td> <td>14000</td> <td>ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ</td> <td></td> <td>1500</td> </tr> <tr> <td>ಹೂಡಿಕೆ ವಿಳಿತ ನಿಧಿ</td> <td></td> <td>6000</td> <td>ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು</td> <td></td> <td>5420</td> </tr> <tr> <td>ಒಟ್ಟು</td> <td></td> <td><b>108500</b></td> <td>ಒಟ್ಟು</td> <td></td> <td><b>108500</b></td> </tr> </tbody> </table>						ಹೊಣೆ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಬಂಡವಾಳ:			ಹೂಡಿಕೆ		20830	ಎ		30000	ಯಂತ್ರಗಳು		40500	ಬಿ		20000	ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು		17550	ಸಿ		10000	ಜಂಟಿ ಜೀವ ವಿಮೆ		14000	ಶ್ರೀಮತಿ ಎ, ರವರ ಸಾಲ		10000	ಋಣಿಗಳು	9300		ಧನಿಗಳು		18500	ಕಳೆಯಿರಿ: ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲದ ಹಂಚಿಕೆ	600	8700	ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಧಿ		14000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ		1500	ಹೂಡಿಕೆ ವಿಳಿತ ನಿಧಿ		6000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		5420	ಒಟ್ಟು		<b>108500</b>	ಒಟ್ಟು		<b>108500</b>	
ಹೊಣೆ	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ಮೊತ್ತ ರೂ.																																																													
ಬಂಡವಾಳ:			ಹೂಡಿಕೆ		20830																																																													
ಎ		30000	ಯಂತ್ರಗಳು		40500																																																													
ಬಿ		20000	ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು		17550																																																													
ಸಿ		10000	ಜಂಟಿ ಜೀವ ವಿಮೆ		14000																																																													
ಶ್ರೀಮತಿ ಎ, ರವರ ಸಾಲ		10000	ಋಣಿಗಳು	9300																																																														
ಧನಿಗಳು		18500	ಕಳೆಯಿರಿ: ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲದ ಹಂಚಿಕೆ	600	8700																																																													
ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಧಿ		14000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ		1500																																																													
ಹೂಡಿಕೆ ವಿಳಿತ ನಿಧಿ		6000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		5420																																																													
ಒಟ್ಟು		<b>108500</b>	ಒಟ್ಟು		<b>108500</b>																																																													

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿತ್ತು.

- 1) ರೂ. 12000 ಕ್ಕೆ ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಯಿತು.
- 2) ಶ್ರೀ 'ಎ' ರವರು ರೂ. 17500 ಗಳಿಗೆ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ವಹಿಸಿಕೊಂಡರು.
- 3) ಶ್ರೀ 'ಎ' ರವರು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಾಲವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ.
- 4) ಶ್ರೀ 'ಬಿ' ರವರು ಋಣಿ ರೂ. 6150 ರಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- 5) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 55000 ಗಳಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- 6) ಹೂಡಿಕೆ ಮೊತ್ತ ರೂ 3000 ರಷ್ಟು ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಮಾಡದೇ ಉಳಿದಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಬ್ಬ ಧನಿ ಪಡೆಯಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.
- 7) ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 15000 ಕ್ಕೆ ಬೆಲೆ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- 8) ವೆಚ್ಚವನ್ನು ರೂ. 600 ಕ್ಕೆ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಾತೆಯ ಲೆಕ್ಕಚಾರವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

(a) ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆ (b) ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು (c) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆ

3A. The Balance Sheet of Sahyadri Ltd for the year 31<sup>st</sup> March 2017 and 2018 are given below. Prepare a comparative Balance Sheet.

05

Liabilities & Capital	31.03.2017 Rs.	31.03.2018 Rs.
Equity Share capital	600000	1200000
10% Preference share capital	500000	900000
Reserve Fund	400000	500000
Profit & Loss A/c	200000	300000
Long term loans	200000	500000
Trade payables	100000	300000
<b>Total</b>	<b>2000000</b>	<b>3700000</b>
<b>ASSETS:</b>		
Fixed Assets	1000000	2000000
Investments	400000	500000
Inventory	450000	650000
Trade Receivables	100000	400000
Cash & cash equivalents	50000	150000
<b>Total</b>	<b>2000000</b>	<b>3700000</b>

ಸಹ್ಯಾದ್ರಿ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದ 31<sup>ನೇ</sup> ಮಾರ್ಚ್ 2017 ಮತ್ತು 2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯ ವಿವರ. ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ವಯ ತುಲನಾತ್ಮಕ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ಹೊಣೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ	31.03.2017 ರೂ..	31.03.2018 ರೂ.
ಇಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	600000	1200000
10% ಪ್ರಾಧ್ಯಾನ್ಯದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	500000	900000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	400000	500000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	200000	300000
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲ	200000	500000
ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು	100000	300000
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>2000000</b>	<b>3700000</b>
<b>ಆಸ್ತಿ</b>		

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ	1000000	2000000	
ಹೂಡಿಕೆ	400000	500000	
ದಾಸ್ತಾನು	450000	650000	
ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು	100000	400000	
ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನ	50000	150000	
ಒಟ್ಟು	2000000	3700000	

**3B. Mr. Nirmal has the following transactions in the month of April.**

**10**

**Write Journal Entries for the transactions.**

10th April	Commenced business with a capital of Rs.1,00,000
11th April	Purchased goods from Veeru for Rs. 20,000
13th April	Purchased Goods for Cash Rs.15,000
14th April	Purchased Goods from Abhiram for cash Rs.9,000
16th April	Bought Goods from Shyam on credit Rs.12,000
17th April	Sold goods worth Rs.15,000 to Tarun
19th April	Sold goods for cash Rs.20,000
20th April	Sold goods to Utsav for cash Rs.6,000
21st April	Sold goods to Pranav on credit Rs.17,000
22nd April	Returned goods to Veeru Rs.3,000
23rd April	Goods returned from Tarun Rs.1,000
25th April	Goods taken by the proprietor for personal use Rs.1,000
26th April	Bought Land for Rs.50,000
27th April	Purchased machinery for cash Rs.45,000
28th April	Bought computer on credit from Intel Computers for Rs.25,000
28th April	Cash sales Rs.15,000
29th April	Cash purchases Rs.22,000
30th April	Bought furniture for proprietor's residence and paid cash Rs.10,000

**ಶ್ರೀ. ನಿರ್ಮಲ್ ರವರ ಏಪ್ರಿಲ್ ಮಾಹೆಯ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.**

10ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.1,00,000/- ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
11ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ವೀರು ರವರಿಂದ ರೂ. 20,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ
13ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.15,000/- ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ನಗದು ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
14ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ಅಭಿರಾಮ್ ರವರಿಂದ ರೂ.9,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ನಗದು ನೀಡಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
16ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ಶ್ಯಾಮ್ ರವರಿಂದ ರೂ.12,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ
17ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.15000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ತರುಣ್ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
19ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.20,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ನಗದು ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ
20ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.6,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಉತ್ಸವ್‌ರವರಿಗೆ ನಗದು ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
21ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.17,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಪ್ರಣವ್‌ರವರಿಗೆ ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ



22ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ವೀರವರಗೆ ರೂ.3,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
23ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ತರುಣ್‌ರವರು ರೂ.1,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ
25ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ಮಾಲಿಕರು ರೂ.1,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಸ್ವಂತ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ
26ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ಭೂಮಿಯನ್ನು ರೂ.50,000/- ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
27ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.45,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ನಗದು ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ
28ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ಇಂಟೆಲ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ರವರಿಂದ ರೂ.25,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಗಣಕಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
28ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.15,000/- ಮೌಲ್ಯದಷ್ಟು ನಗದು ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
29ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.22,000/- ಮೌಲ್ಯದಷ್ಟು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
30ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್	ರೂ.10,000/- ಮೌಲ್ಯದಷ್ಟು ಪಿರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಲೀಕರ ಮನೆಗೆ ನಗದು ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.

**4. Enter The Following Transactions In three columns Cash Book with Cash, Bank and discount Column of Rao & Sons. 15**

**JUNE 2018 Particulars:**

- 1 started business with cash Rs. 1,00,000
- 3 opened a bank current a/c with SBI Rs. 60,000
- 6 brought goods from Ashok Rs. 15,000
- 8 paid Ashok by cheque Rs. 14,700 and received discount Rs. 300
- 10 sold goods to Mohan for cash Rs. 10,000 and on credit Rs. 22,000
- 12 received cheque from Mohan 21,400 and allowed discount Rs. 600
- 13 cheque of Mohan deposited into bank
- 15 paid electricity charges Rs. 1100 & rent Rs. 2,000
- 17 received a cheque from Gopal for Rs. 6,800 in full settlement of his a/c Rs. 7,000
- 19 endorsed the cheque of Gopal in favour of our creditor Sri. Amar
- 23 withdrew cash from bank for office use Rs. 5,000 & for personal use 3,500
- 25 bought a machine from Raman. He was paid by cheque 9,000
- 26 paid carriage of machine Rs. 300 and installation charges Rs. 700
- 29 bank allowed interest Rs. 800 & bank charges were Rs. 200

ಶ್ರೀ. ರಾವ್ & ಸನ್ಸ್ ರವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು 3 ಕಾಲಂ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಿ.	
1	ನಗದು ರೂ. 1,00,000/- ದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
3	ಎಸ್.ಬಿ.ಐ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 60,000/- ಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಯಿತು.
6	ಅಶೋಕ್‌ರವರಿಂದ ರೂ. 15,000/- ದಷ್ಟು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
8	ಅಶೋಕ್ ರವರಿಗೆ ರೂ. 14,700/- ಗಳನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ರೂ. 300/- ನ್ನು ರಿಯಾಯಿತಿಯಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.
10	ಮೋಹನ್ ರವರಿಗೆ ನಗದು ಮೂಲಕ ರೂ.10,000/- ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ರೂ. 22,000 /- ರಷ್ಟು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
12	ಮೋಹನ್‌ರವರಿಂದ ರೂ. 21,400/- ರಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ರೂ. 600/- ರಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.
13	ಮೋಹನ್‌ರವರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

15	ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 1,100/- ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000/- ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.	
17	ಗೋಪಾಲ್ ರವರ ಖಾತೆಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 7,000/- ವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ. 6,800/- ರಷ್ಟು ಪಡೆದು ಅವನ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಯಿತು.	
19	ಗೋಪಾಲ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಧನಿ ಶ್ರೀ. ಅಮರ್ ರವರಿಗೆ ಚೆಕ್‌ನ ಹಿಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.	
23	ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ರೂ. 5,000/- ಗಳನ್ನು ಕಛೇರಿಯ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ರೂ. 3,500/- ಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ನಗದನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.	
25	ರಾಮನ್ ರವರಿಂದ ರೂ. 9,000/- ಕ್ಕೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.	
26	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಸಾಗಣೆಯ ಖರ್ಚು ರೂ. 300/- ಮತ್ತು ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಖರ್ಚು ರೂ. 700/- ನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.	
29	ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ನೀಡಿದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 800/- ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 200/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ.	
<b>5A. Vijayalaxmi Co. Ltd., with a nominal capital of 50,000 shares of Rs. 10 each issued 20,000 shares for public subscription. The amount were payable as follows.</b>		<b>10</b>
<p>Rs. 2 on application Rs. 3 allotment Rs.5 on first and final call. All the shares were subscribed and money duly received except the first and final call money on 1000 shares. Pass the journal entries.</p>		
<p>ವಿಜಯ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತವು 50,000/- ಷೇರಿನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ 20,000/- ದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಚಂದಾ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಹಣ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.</p> <p>ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ರೂ. 2 ಹಂಚಿಕೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 3 ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 5 ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಕರೆದ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಚಂದಾ ಮೂಲಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಪಡೆದಿದ್ದು ಆದರೆ, 1,000 ಷೇರಿನ ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.</p>		
<b>5B. Prepare trial balance form the following particulars as on 31.12.2018.</b>		<b>5</b>
1. Debtors Rs 30,000	2. Creditors Rs 30,000	
3. Bills receivable Rs 2000	4. Bills Payable Rs 4000	
5. Cash Balance Rs 600	6. Bank Balance Rs 4200	
7. Purchases Rs 40,000	8. Sales Rs 60,000	
9. Buildings Rs 20,000	10. Rent paid Rs 1000	
11. Purchase returns Rs 2000	12. Wages Rs 400	
13. Salaries Rs 600	14. Sales returns Rs 1000	
15. Machinery Rs 10,000	16. Drawings Rs 7000	
17. Capital Rs 30,000	18. Furniture Rs 10,000	
19. Commission received Rs 400	20. Interest received Rs 400	

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ದಿನಾಂಕ: 31.12.2018 ರ ಅವಧಿಗೆ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1.	ಋಣಿಗಳು	30,000	2.	ಧಣಿಗಳು	30,000
3.	ಸ್ವೀಕೃತಿ ಹುಂಡಿಗಳು	2,000	4.	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	4,000
5.	ನಗದು	600	6.	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೊತ್ತ	4,200
7.	ಖರೀದಿಗಳು	40,000	5.	ಮಾರಾಟ	60,000
9.	ಕಟ್ಟಡ ಮೊತ್ತ	20,000	10.	ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತ	1,000
11.	ಖರೀದಿ ವಾಪಾಸ್ಸು	2,000	12.	ವೇತನ	400
13.	ಸಂಬಳ	600	14.	ಮಾರಾಟ ವಾಪಾಸ್ಸು	1,000
15.	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	10,000	16.	ಸ್ವಂತಬಳಕೆಯ ಹಣ	7,000
17.	ಬಂಡವಾಳ	30,000	18.	ಪೀಠೋಪಕರಣ	10,000
19.	ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಕಮೀಷನ್	400	20.	ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	400

6. Shivaram Jayaram and Madan were partners sharing profits and losses in the ratio of 4:3:2. On 31.03.2018, their balance sheet stood as follows. 15

Balance sheet as on 31.03.2018					
Liabilities	Rs	Rs	Assets	Rs	Rs
Bills payable		14,000	Cash at bank		13,400
General reserve		18,000	Debtors		16,000
Capitals:			Stock		14,000
Shivaram	23,000		Plant and Machinery		25,000
Jayram	22,000		Good Will		12,600
Madan	16,000	61,000	Motor vehicles		12,000
		93,000			93,000

Jayram died on 30.06.2018. As per the partnership deed, executors of the deceased partner were entitled to:

- Balance of partner's capital account.
  - Share in accumulated reserves.
  - Interest on capital at 5% per annum.
  - Share of goodwill calculated on the basis of twice the average profits of the last three years.
  - Share of profit from the date of last balance sheet till the date of his death, on the basis of profit of previous year.
  - Rs. 10,000, is to be paid to Jayram's executors and the balance due to him is transferred to his executor's loan account.
- Profits for last 3 years were: 2014-15, Rs16000; 2015-16, Rs. 19,200; 2016-17 Rs. 20,000.
- Prepare Jayram's capital account and his executor's account.



ಶಿವರಾಮ್, ಜಯರಾಮ್ ಮತ್ತು ಮದನ್ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 4:3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ: 31.03.2018 ರಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.

ದಿನಾಂಕ: 31.03.2018 ರ ಆಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಯ ವಿವರ					
ಹೊಣೆ	ರೂ.	ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ರೂ.	ರೂ.
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು		14,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		13,400
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು		18,000	ಋಣಿಗಳು		16,000
ಬಂಡವಾಳ:			ದಾಸ್ತಾನು		14,000
ಶಿವರಾಮ್	23,000		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ		25,000
ಜಯರಾಮ್	22,000		ಸುನಾಮ		12,600
ಮದನ್	16,000	61,000	ಮೊಟಾರು ವಾಹನಗಳು		12,000
ಒಟ್ಟು		93,000	ಒಟ್ಟು		93,000

ದಿನಾಂಕ: 30.06.2018 ರಂದು ಜಯರಾಮ್ ರವರ ನಿಧನರಾದರು. ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನಿಧನರಾದ ಪಾಲುದಾರರ ಪಾಲನ್ನು ಅವರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳದ ಬಾಕಿ
- ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮೀಸಲುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು.
- ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 5% ರಷ್ಟು ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿ.
- ಸುನಾಮದ ಪಾಲನ್ನು, ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡರಷ್ಟು ಪಾಲನ್ನು ಲೆಕ್ಕಚಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಲಾಭದ ಪಾಲನ್ನು ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪಾಲುದಾರ ನಿಧನ ಹೊಂದುವ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ, ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಚಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ರೂ. 10000 ವನ್ನು ಜಯರಾಮ್ ಇವರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಭಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರ ಸಾಲದ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

2014-15	-	ರೂ. 16,000
2015-16	-	ರೂ. 19,200
2016-17	-	ರೂ. 20,000

ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜಯರಾಮ್ ರವರ ಬಂಡವಾಳ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಅವನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

**7A. Following are some Accounting errors. Rectify them by making journal entries**

- Sales for Rs. 20000 made to Malvika was not entered in the sales book.
- Salary of Rs.7500 paid to Accountant Raman was debited to his personal account.
- Old furniture sold for Rs.2800 was entered in the Sales Book.
- Carriage paid Rs.500 on purchase of a Machine was debited to carriage A/c.
- Cash Rs.50000 paid to the creditor Atulya Ghosh was debited to Praful Ghosh's A/c.
- Discount Rs.100 allowed to Anthony was not debited to discount account.
- Amount of Rs. 15,000 received from Govind was credited to Hari Govind.

07

<p>ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ಮಾಲ್ಟಿಕಾಗೆ ರೂ. 20000 ರಷ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಆದರೆ ಮಾರಾಟ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.</li> <li>2. ರಾಮನ್ ರವರ ಸಂಬಳದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 7500 ನ್ನು ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.</li> <li>3. ಹಳೆಯ ಪಿಲೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 2800 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಮಾರಾಟದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದೆ.</li> <li>4. ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 500 ನ್ನು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಸಾರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.</li> <li>5. ಶ್ರೀ ಅತುಲ್ ಫೋನ್ ಧಣಿಗಳು ಇವರಿಗೆ ರೂ. 50,000 ವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು, ಶ್ರೀ. ಪ್ರಫುಲ್ ಫೋನ್ ಇವರ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.</li> <li>6. ಶ್ರೀ ಅಂಥೋಣಿ ಇವರಿಗೆ ರೂ. 100 ನ್ನು ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದು, ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಚಾರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.</li> <li>7. ರೂ. 15000 ವನ್ನು ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದ್ದು, ಶ್ರೀ ಹರಿ ಗೋವಿಂದ್ ಇವರ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.</li> </ol>	
<p><b>7B.</b> Rectify the following errors which are located in the books of Mr. Arun at end March, 2018:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>(i) Sale of old furniture for Rs. 2,000 treated as sale of goods.</li> <li>(ii) Rs. 12,000 paid of salary to cashier Mr. Naveen, stands debited to his personal account.</li> <li>(iii) An amount of Rs. 5,000 withdrawn by the proprietor for his personal use has been debited to trade expenses a/c.</li> <li>(iv) Cash received from Mr. Nihal Rs. 300 was credited to Mr. Babu.</li> <li>(v) Repairs made were debited to building account Rs. 100.</li> <li>(vi) Rs. 1,000 received as interest was credited to commission account.</li> <li>(vii) Rs. 5,200 paid for the purchase of typewriter was charged to office expenses account.</li> </ol>	08

ಶ್ರೀ ಅರುನ್ ರವರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಚ್ ೨೦೧೮ ರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಚಾರದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರದ ಲೆಕ್ಕಚಾರದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ.

1. ಹಳೆಯ ಪಿಲೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 2000/- ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.
2. ಶ್ರೀ ನವೀನ್ ನಗದು ಗುಮಾಸ್ತ ರವರಿಗೆ ರೂ. 12000/- ಸಂಬಳ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
3. ಮಾಲೀಕನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 5000/- ವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
4. ಶ್ರೀ ನಿಹಾಲ್ ರವರಿಂದ ರೂ. 300 ರಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಶ್ರೀ ಬಾಬು ರವರ ಖಾತೆಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
5. ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 100 ನ್ನು ಕಟ್ಟಡ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
6. ರೂ. 1000/- ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಡ್ಡಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಕಮೀಷನ್ ಖಾತೆಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
7. ರೂ. 5200/- ಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿಸಲು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು, ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

8. Jodhpur club furnishes the receipts and payments account for the year ended 31.03.2018.

15

Receipts	Rs	Payments	Rs
Cash in hand (01.04.2017)	40,000	Salary	20,000
Cash at Bank (01.04.2017)	1,00,000	Repair expenses	5,000
Donations	50,000	Furnitures	60,000
Subscriptions	1,20,000	Investments	60,000
Entrance fee	10,000	Misc. Expenses	5,000
Interest on investments	1,000	Insurance premium	2,000
Interest from banks	4,000	Billiards table and other sports items	80,000
Sales of Old newspaper	1,500	Stationary Expenses	1,500
Sale of drama tickets	10,500	Drama expenses	5,000
		Cash in hand (31.03.2018)	26,500
		Cash at Bank (31.03.2018)	72,000
	<b>3,37,000</b>		<b>3,37,000</b>

**Additional information:**

- Subscriptions in arrear for 2017-18 Rs. 9,000 and subscription in advance for the year 2018-19 Rs.3,500.
- Rs.400 was the insurance premium outstanding as on 31.03.2018.
- Miscellaneous expenses prepaid Rs. 900.
- 50% of donation is to be capitalized.
- Entrance fees to be treated as revenue income.
- 8% interest has accrued on investments for five months.
- Billiards table and other sports equipment's costing Rs.3,00,000 were purchased in the financial year 2016-17 out of which Rs.80,000 was not paid 31.03.2017. There is no charge for depreciation to be considered.

You are required to prepare income and Expenditure Account for the year ended 31.03.2018 and Balance Sheet of the Club as at 31.03.2018.

ದಿನಾಂಕ 31.03.2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಜೋಧ್‌ಪುರ ಕ್ಲಬ್ ರವರ ರಶೀದಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಯ ವಿವರವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತವೆ.

ರಶೀದಿಗಳು	ರೂ.	ಪಾವತಿಗಳು	ರೂ.
ಕೈ ಹಣ (01.04.2017)	40,000	ಸಂಬಳ	20,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಹಣ (01.04.2017)	1,00,000	ರಿಪೇರಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000
ದೇಣಿಗೆ	50,000	ಖರೀದಿಪತ್ರಗಳು	60,000
ಚಂದಾ	1,20,000	ಹೂಡಿಕೆ	60,000
ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	10,000	ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000

ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	1,000	ವಿಮಾ ಪ್ರಿಮಿಯಂ	2,000
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ	4,000	ಬಿಲಿಯರ್ಡ್ಸ್ ಟೇಬಲ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	80,000
ರದ್ದಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ	1,500	ಸ್ಪೋಷನರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,500
ಡ್ರಾಮಾ ಟಿಕೆಟುಗಳ ಮಾರಾಟ	10,500	ಡ್ರಾಮಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000
		ಕೈ ಹಣ (31.03.2018)	26,500
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಹಣ (31.03.2018)	72,000
ಒಟ್ಟು	337,000	ಒಟ್ಟು	337,000

#### ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು

1. 2017-18 ರ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 9,000 ರಷ್ಟು ಚಂದಾ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ 2018-19 ರ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 3,500 ರಷ್ಟು ಚಂದಾ ಮುಂಗಡ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
2. ದಿನಾಂಕ: 31.03.2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ.400 ರಷ್ಟು ವಿಮಾ ಪ್ರಿಮಿಯಂ ಪಾವತಿ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.
3. ರೂ. 900 ರಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ವ ಸಂದಾಯಿತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
4. ಶೇಕಡ 50% ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಬಂಡವಾಳವಾಗಿಸಿದೆ.
5. ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕಂದಾಯದ ಆದಾಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
6. ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 8% ಮೊತ್ತವು 5 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿದೆ.
7. ಬಿಲಿಯರ್ಡ್ಸ್ ಟೇಬಲ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ವೆಚ್ಚ ರೂ.3,00,000 ರಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು 2016-17 ರ ಅವಧಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 80,000 ರಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 31.03.2017 ರ ಅವಧಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸವಕಳಿ ಲೆಕ್ಕಚಾರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.  
ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡ್‌ಪುರ ಕ್ಲಬ್‌ನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ: 31.03.2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

\* \* \* \* \*